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Listy Ason-klubu, krásně informační bulletin nejen pro mladé a nezavedené autory západních Čech. 

Ročník XXXII, 2023, letos Listy č. 9 (od r. 1992 až dosud už Listy č. 302) z 1. 9. 2023. Stran 8, 

náklad 240 výtisků. Redakce: Helena Šlesingerová. Vydal Ason-klub Knihovny města Plzně, p. o., 
jako barevné bříško Plže č. 9/2023 za laskavého přispění Města Plzně.  N e p r o d e j n é ! 

*************************************************************************** 

  

MILÍ PŘÁTELÉ... 
 

„Podzim je druhým jarem,  

kdy každý list je květem.“  
 

(Albert Camus) 
 

 

* 

BYLO NEBYLO 
 

     …A každý list knihy je plodem (nebo alespoň něčím výplodem) … 

     Tišnovské nakladatelství Sursum vydalo novou sbírku Aleny Vávrové Ohnivá panenka (2023) 

s ilustracemi Dáši Ubrové. Křest knihy proběhl (nebo přesněji proplul?) v pátek 28. července v Praze, 

byl totiž spojen s hodinovou plavbou botelu Albatros po Vltavě. A i když se prý řada zájemců už 

na palubu „lodi bláznů“ bohužel nevešla, z plzeňských nechyběli Petr Jančařík, Vladimír Babnič, 

z pražských například Jiří Žáček…    

     Západočeští spisovatelé přijali výzvu někdejšího člena Ason-klubu Filipa Vracovského a zapojili 

se do série letních autorských čtení v Meditační zahradě Luboše Hrušky v Plzni – Doudlevcích. První 

pořad Poezie bez předsudků se zde uskutečnil v neděli 13. srpna, navíc s ohněm a opékáním buřtů. 

Spolu s Filipem Vracovským četly Tamara Kopřivová, Vlasta Špinková a Eva Válková.  

     V neděli 27. srpna vydatně pršelo, proto se účastníci uchýlili do Kaple sv. Maxmiliána Maria 

Kolbeho. Alena Vávrová přednesla výběr z nové sbírky Ohnivá panenka a cyklus Cesta na Golgotu. 

Vystoupily též Jarmila Vandová a Milena Hasalová. Marek Velebný vše slovem i fotoaparátem 

zdokumentoval – Čtenívmeditačnízahradě.27.8.2023 – Marek Velebný – album na Rajčeti (idnes.cz). 

Třetí čtení je plánováno na 10. září v 16:30 hodin s vystoupením Jiřího Hlobila, Ivana Vičara, 

Patrika Bangy a Tomáše Vodvářky… 

     Spisovatelka a „normální“ senátorka Daniela Kovářová zaštítila svým jménem seminář Svoboda 

projevu a po projevu, který se konal v Senátu Parlamentu ČR 23. května. Tištěným výstupem semináře 

je sborník konferenčních příspěvků, který vydalo nakladatelství Nová vlna.      

https://www.rajce.idnes.cz/album/5EaHoxYOgMe5wTIO
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*  

SLÁVA HRDINŮM  

U KAVÁRENSKÝCH STOLKŮ… (písničkář Viktor Cais) 

 
* LITERÁRNÍ SOUTĚŽ „MOJE MÍSTO, MŮJ PŘÍBĚH“ 2023. Třetí a poslední ochutnávka 

textů z výzvy k literárnímu vzpomínání „Moje místo, můj příběh“, kterou pro seniory z řad čtenářů 

i návštěvníků Mezigeneračního a dobrovolnického centra TOTEM vyhlásila na jaře Knihovna 

Bolevec…     

 

     Jarmila Skuhrová: TLUČNÁ 

     Narodila jsem se v Nýřanech., kde jsem žila do tří let. Pak Hitlerova doktrina z nich učinila 

pohraničí a nikdo nesměl přejíždět demarkační hranici. Já bych musela chodit do německé školy. 

     Tátova maminka dala z piety učit nejstaršího syna slévačem. Tedy mého otce. Škodovka poslala 

mého tátu do hutnické průmyslovky, která není v Plzni. Během studia se otec oženil, a proto nastal 

problém. Když se z Nýřan stalo pohraničí, rozhodli se rodiče je opustit. Táta na Kladně, maminka 

bydlela u babičky (své tchyně) a mě odstěhovala ke druhé babičce do Tlučné. 

     Babička se narodila v Bučí na statku a byla ze 12 dětí. V každé z okolních vesnic měla nějakého 

sourozence. Tam jsem vyrůstala, než jsem šla do školy. Dodnes si vždy vybavím nějakou příhodu, 

znala jsem všechny sedláky, protože babičky sestra Barbora mě posílala ledasco odnést nebo vyřídit. 

K sousedovic Růžence jsem chodila jedině přes hradbu, která sousedila s babiččinou. Na vršek 

za babičky chalupou jsme se chodily dívat na rudou záři na obloze. Maminka i tatínek měli 

6 sourozenců. To bylo tet, sestřenic, bratranců. Z tatínkova příbuzenstva jsem zbyla jen já. 

Ráda bych se do Tlučné ještě podívala. Asi to tam bude hodně změněné.   

 

     Božena Krmelová: MOJE OBLÍBENÉ MÍSTO! 

     Mým oblíbeným místem je město Tábor. A to nejen, že je historickým městem husitů, ale že jsem 

tam prožila krásné 4 roky studentských let na čtyřleté zemědělsko-technické škole, která měla velkou 

tradici, neboť tam dříve studovali synové ze šlechtických rodů nejen od nás, ale i z ciziny. Ke škole 

patřila botanická zahrada, která je největší ve stření Evropě, tu jsme navštěvovali za účelem 

poznávání rostlin i květin a učili se jejich názvosloví včetně latinských.  Pod zahradou byl břeh 

rybníku Jordán, kam jsme se v létě chodili koupat nebo na lodičky. Vzhledem k tomu, že v této době 

tam bylo 7 středních škol, byl studentský život veselý a plně jsme si ho užívali. V květnu se pravidelně 

konal Majáles, ke konci školního roku maturitní večírky a v zimním období začínala plesová sezóna, 

kde se školy střídaly jako organizátoři. 4leté studium jsem zakončila maturitou v roce 1959. 

     Protože jsem tam prožila krásná studentská léta, ráda na Tábor vzpomínám. 

 

     Růžena Kliková: MŮJ PŘÍBĚH 

     Chodila jsem do základní školy v Chudenicích, protože jsem se dobře učila, odešla jsem 

z jednotřídky ve Křenicích na tehdy takzvanou „Hausschule“ do Chudenic. Byla jsem jediná, ostatní 

děti zůstávaly ve Křenicích. Paní řídící Šilerová to rozhodla. Neumím si tuto situaci převést 

do dnešní doby. Po skončení války jsem studovala v hospodářské škole a gymnáziu v Klatovech. 

Do Plzně jsem přijela spolu s tatínkem, když mně bylo 12 let. Plzeň se mně tehdy nelíbila, ale stejně 

jsem ve 14 letech v ní pokračovala po nájmech u našich známých a později i v zaměstnání. 

     V zaměstnání jsem nejdříve fungovala jako sekretářka u dobrých šéfů. Později jsem si doplnila 

chybějící vzdělání na stavební průmyslovce a našla si v práci oba manžele. První byl na dopravním 

oddělení v Armastavu a druhý manžel přišel jako geodet z Karlových Varů. Oba již nežijí, na stáří 

jsem sama.  

 



 3 

     Marie Štuxová: Z MÍSTA NA MÍSTO 

     Narodila jsem se na Slovensku v Rimavské Sobotě, kam byl tatínek jako četnický strážmistr 
v 30. letech přeložen z Přešticka. Před začátkem II. světové války, za dramatických okolností, 
jsme se museli ze Slovenska odstěhovat. Maminka sama s dvěma malinkými dětmi cestovala vlakem 
přes celou republiku, otec na četnické stanici musel zůstat k udržení pořádku. Vrátili jsme se 
k babičce do rodinného domu. Asi za rok jsme dostali služební byt v malé obci Újezdec a pak Přetín 
na Chudenicku. Zde jsem začala chodit do školy, naučila se plavat v malém rybníčku, poznávala 
okolní vesnice, kam jsme chodili nakupovat, také jsme chodili do hodinu vzdáleného kostela 
v Chudenicích i do kina. Viděla jsem tu můj první film o válce Pět Sulivanů, silný zážitek. 
     Protože můj bratr měl problémy s chůzí, potřebovali jsme větší obec se školou. Na žádost otce 
byl přeložen do městyse Merklína, PJ s tisíci obyvateli, kde bylo vše k dobrému životu: obecná 
a měšťanská škola, lékař, katolický a evangelický kostel, pošta, obchody s potravinami, řezník, 
domácí potřeby, drogerie, lékárna, sportovní organizace. Zajímavá je poloha Merklína, 
leží uprostřed čtyř měst vzdálených 10 km; Přeštice, Stod, Holýšov, Staňkov, všude je autobusové 
spojení. Škoda, že není vlakové. Merklín má krásné okolí s velikým rybníkem, který jsme hojně 
užívali v létě na koupání a v zimě na bruslení. V obci je zachovalý zámek s parkem, kde se stále 
pořádají kulturní akce, např. populární výstavy bonsají, covid je sice zastavil, ale doufám, že budou 
pokračovat dále. 
     Ráda sleduji život v tomto městě, a proto jsem dala dohromady skupinu asi deseti Merklíňáků, 
od sedmdesáti do devadesáti let, kteří bydlí buď v obci, anebo v Plzni, a každý měsíc se scházíme 
tady v cukrárně. Loni to byla Beruška, která je zrušena, a tak sháníme jiný vhodný azyl. Na setkání 
probíráme všechny novinky, kdo se narodil, kdo zemřel, kdo se přestěhoval, je tam vždy velmi rušno. 
Zajímavé je, že si pamatuji všechna jména obyvatel i to, kde bydleli, i když už jsem se dávno 
odstěhovala. Platí tu přísloví „co se v mládí naučíš, v stáří jako když najdeš“. 
     V Merklíně jsem prožila nejkrásnější léta mého mládí, od dvaceti let jsem žila v Plzni. 
 

     Marta Ovsjannikova: MOJE MÍSTO, MŮJ PŘÍBĚH 

     Místo, které mi přirostlo k srdci, je samota v Jižních Čechách. Je to místo, kde se v roce 1909 
narodil můj otec. Když mu bylo pět let, vypukla první světová válka a jeho otec, můj dědeček, musel 
uprostřed žní v roce 1914 narukovat na frontu. Ve stavení zanechal svou ženu se dvěma malými 
syny. Byl odvezen na východní frontu a brzy se dostal do ruského zajetí. Zajatce odvezli vlakem 
na Sibiř, kde byli střídavě ve sběrném zajateckém táboře a střídavě (v létě) pracovali u sedláků. Tyto 
informace se rodina dozvídala z lístků, které tenkrát asi přes Červený kříž z fronty sporadicky domů 
přicházely. Z těchto lístků bylo zřejmé, že po roce byli zajatci přesunuti do Běloruska, kde pracovali 
na stavbě železnice. A po dalším roce zase zpět na Sibiř, odkud dostala rodina poslední lístek, který 
má datum 27. 3. 1917. 
     Na lístcích píše dědeček, že je zdráv, ale asi nechtěl rodinu znepokojovat. Ze zápisků zajatců 
na Sibiři je zřejmé, že bez možnosti koupit si jídlo z vlastních peněz, trpěli hladem. Mezi zajatci byl 
rozšířen tyfus, v případě onemocnění byla šance na vyléčení mizivá. Babička mu sice posílala 
balíčky s potravinami a peníze, ale většina toho se cestou ztratila. I tak je vlastně zázrak, že pošta 
přes frontu prostřednictvím Červeného kříže nějak fungovala (v další válce už to bylo nemyslitelné). 
Dědeček slíbil, že bude psát každý týden, ale těch lístků přišlo za ty tři roky 26. Informace, že dědeček 
v zajetí zemřel, přinesl babičce oficiálně místní četník v roce 1917. Je škoda, že se dědeček nedočkal 
českých legií, které se po Transsibiřské magistrále přesouvaly z Ruska přes Sibiř do Vladivostoku. 
Čs. legie později obsadily altajskou dráhu, včetně města se zajateckým táborem, kde byl vězněn náš 
dědeček. 
     Na samotě v jižních Čechách dále hospodařila babička sama s pomocí čeledínů a děveček, 
které zaměstnávala. Přitom vychovávala své dva syny. Starší syn, můj otec, vystudoval střední 
a vysokou technickou školu, a protože dostal práci ve Škodovce, přestěhoval se do Plzně. Mladší 
zůstal hospodařit na statku. Oba se oženili a každý měl čtyři děti. Vztahy mezi našimi rodinami byly 
výborné. My z města jsme jezdili na prázdniny k nim, na tu krásnou samotu uprostřed lesů, a oni 
zase v zimě o pololetních prázdninách k nám, do města za kulturou. 
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     Já jsem nikdy nebyla v žádném prázdninovém táboře. Jezdila jsem k babičce, ke strýčkovi a tetě 
a ke svým milým sestřenicím a bratrancům. A ne, že bychom se tam jezdili jen opalovat. Bylo tam 
pořád co dělat. Chodili jsme do lesa na borůvky, brusinky, maliny, houby atd., a tím jsme přispívali 
ke zpestření jídelníčku. Nejdříve příbuzní hospodařili soukromě, a i my děti jsme pomáhaly třeba 
s vařením a nosily jsme svačiny na pole. Poté, co strýček s tetou byli nuceni vstoupit do JZD, jsme 
pomáhaly s prací na záhumence a obstarávaly domácí zvířata. Nikdo nám nevymýšlel žádné bojové 
hry, a přece jsme se nenudily. Od té doby třeba vím, že kráva není fialová jako Milka. Když jsme 
obstaraly práce nám uložené, měly jsme volno a mohly se jít třeba koupat na některý z rybníků, 
kterých tam byla řada. Když pršelo, četly jsme si v zajímavých knížkách a loutkových hrách, některé 
ještě od Matěje Kopeckého. 
     Čas běžel a všichni jsme dorůstali, založili vlastní rodiny a měli další potomky. Ale ten statek 
v Jižních Čechách má pro nás všechny stále kouzlo. Bohužel tam nikdo už trvale nebydlí. Díky 
minulému režimu, který zrušil soukromé hospodaření, se čtyři děti našeho strýčka, které se tu 
narodily, přestěhovaly za prací do města. Je to škoda, protože nejstarší syn měl celý život úžasný 
vztah k půdě, takže i v tom městě dokázal na zahrádce vypěstovat úplné divy. Na výše zmíněnou 
samotu v Jižních Čechách se jezdí už jen na rekreaci. 
     Nedávno dostali synové mé sestřenice nápad, že svolají setkání všech potomků těch dvou malých 
chlapců, které tady zanechal jejich otec, když odešel na frontu. Nazvali ho Setkání bratranců 
a sestřenic a opravdu to uskutečnili.  Při pohledu na skupinové foto účastníků této akce mě napadá, 
že náš dědeček, pradědeček, prapradědeček a praprapradědeček, když v roce 1914 rukoval do první 
světové války, zanechávaje zde svou ženu a dva malé syny, by měl jistě velkou radost z toho 
společenství svých potomků, kterých byl na statku plný dvůr. A to se samozřejmě nemohli dostavit 
úplně všichni.  

* 

(NEJEN) LITERÁRNÍ POZVÁNKY 

 
* Ve čtvrtek 7. září 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Skvrňany 
(Macháčkova 28) na Klub tvůrčího psaní pamětí. Seznamte se s konceptem tvorby životních kronik. 
Přihlášky a informace: L. J. Baťková (batkoval@plzen.eu, tel.: 378 038 260). Vstup volný.   
 

* Ve čtvrtek 7. září 2023 v 18:00 hodin jste zváni do kavárny Dzomsa (Praha 3, Lucemburská 23) 
na křest knihy Iva Fencla Byl jsem mladistvým vykradačem hrobů. Večerem provázejí a recitují Ivo 

Fencl a Dušan Spáčil, hraje a zpívá Filip Randák. 
 

* V pátek 8. září 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Slovany 
(Táborská 24) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 8. září 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 8. září 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pondělí 11. září 2023 od 15:00 do 16:30 hodin jste zváni do prostoru U Branky na veřejné čtení 
z románu nevidomého autora Oskara Bauma Pokus o život (Cesta slepcova). Čte plzeňský herec 
Jakub Zindulka. (V rámci projektu Rok Oskara Bauma, jímž Studijní a vědecká knihovna 
Plzeňského kraje ve spolupráci s Židovským muzeem v Praze představuje veřejnosti neprávem 
zapomenutého plzeňského rodáka, německy píšícího člena tzv. Pražského kruhu a blízkého přítele 
Franze Kafky, od jehož narození letos uplynulo 140 let.) 
 

* V pátek 15. září 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 

mailto:batkoval@plzen.eu
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* V pátek 15. září 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V úterý 19. září 2023 v 17:30 hodin jste zváni do přednáškového sálu Výstavní síně „13“ 
Západočeské galerie v Plzni (Pražská 13) na program Já jsem Čapek, slečno! O životě a díle Karla 

Čapka a jeho vztahu s Olgou Scheinpflugovou. Účinkuje Poetické divadlo. Vstupné 25,- Kč.  
 

* Ve středu 20. září 2023 v 17:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Polanovy síně (B. Smetany 13) 
na další pokračování cyklu Můj šálek čaje (5), tentokrát Tři cesty životem aneb Příběh jednoho 
přátelství podle Valerie Perrin. Knihu uvádí Jitka Prokšová. Vstup volný.  
 

* Ve středu 20. září 2023 od 18:00 do 23:00 hodin Knihovna města Plzně zve do podkroví své 
ústřední budovy (B. Smetany 13) na Noc literatury. Na tomto čtecím místě bude číst herec Ondřej 
Malý z detektivní knihy švédské spisovatelky Ann-Helén Laestadius Odcizení (Kniha Zlín, 2022). 
Vstup volný.  – Letos čtení v Plzni opět probíhají na 6 místech, a to kromě KMP na půdě Studijní 
a vědecké knihovny PK (Smetanovy sady 2), která je hlavním pořadatelem akce, dále v Loosově 
interiéru bytu Voglových (Klatovská tř. 12), na kůru katedrály sv. Bartoloměje (nám. Republiky), 
v přízemí PedF ZČU (Veleslavínova 42) a ve sklípku Výstavní síně „13“ ZČG (Pražská 13).  
 

* Ve čtvrtek 21. září 2023 v 18:00 hodin jste zváni do přednáškového sálu Výstavní síně „13“ 
Západočeské galerie v Plzni (Pražská 13) na křest básnické sbírky Vlasty Špinkové Výpečky a výškrabky.  
Dlouholetá členka Střediska západočeských spisovatelů v nové sbírce představí svou ranou tvorbu. 
Uvádí Jiří Hlobil. Vstupné 10,- Kč. 
 

* V pátek 22. září 2023 v 10:00 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Lochotín 
(Studentská 22) na program pro nejmenší Čteme, čteme pohádku. Vstup volný. 
 

* V pátek 22. září 2023 v 10:30 hodin Knihovna města Plzně zve do Obvodní knihovny Bory 
(Klatovská tř. 109) na Čtení pro nejmenší. Vstup volný. 
 

* V pátek 22. září 2023 v 18:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Café Semler 
v Semlerově rezidenci (Klatovská tř. 110) na komponovaný literárně-hudební pořad Literární večírek. 
Účinkují Jiří Hlobil a hosté.   
 

* Ve dnech 23. – 24. září 2023 od 14:00 do 20:00 hodin Vás společnost Grafia, s.r.o., zve na osmý 
Víkend otevřených ateliérů v Plzni – putování po ateliérech výtvarných umělců. Otevřená bude 
i Ústřední knihovna pro dospělé KMP (B. Smetany 13), kde se představí nejen pracovnice KMP 
a členky Klubu tvořivých knihovníků. Součástí bude kreativní dílna aj. Vstup volný.  
 

* V pátek 29. září 2023 v 18:00 hodin Západočeská galerie v Plzni zve do Café Semler 
v Semlerově rezidenci (Klatovská tř. 110) na komponovaný literárně-hudební pořad Literární večírek. 
Účinkují Jiří Hlobil a hosté.   

 

* 

OHLASY * REFLEXE * POVÍDKY * BÁSNĚ * KRITIKY  
Vstup na vlastní nebezpečí! 

 
* DAGMAR HERMANNOVÁ: Láska na inzerát 
 

     Občas, když jsem byla o prázdninách u babičky na venkově a venku pršelo, zašla jsem v domě 
na půdu, kam se odkládaly přebytečné věci. Mimo jiné tam byly i hromady časopisů, které mě 
zajímaly nejvíc. Večery pod lampou, rodokapsy, a časopisy s názvem Žena a móda, které babička 
ve své době odebírala pravidelně. Byly v nich i povídky, básně, spousta inzerátů a také zvláštní 
rubrika na inzeráty seznamovací. Například „dobře zajištěný muž středních let hledá mladší ženu 
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podobných kvalit“ a podobně. Ráda jsem tím listovala, ale nechápala jsem tehdy smysl inzerátů 
seznamovacích, když přece fungují bary a kavárny s hudbou k poslechu i k tanci. V současnosti jsou 
podobné inzeráty v časopisech, novinách i na internetu, patří to „k věci“ a případné čtenáře 
to nevzrušuje. 
     Pokud jde o lásku, kdybychom měli názorově vycházet z kultury všeho druhu, filmové, televizní, 
knižní a podobně, mají s ní větší problémy ženy než muži, možná proto i v seznamovacích 
inzerátech převládají ženy. 
     Kdysi známá a oblíbená autorka bestsellerů pro ženy, paní Suzan Kubelka, ve svých románech 
obecně předkládá, že když ženám chybí láska, stačí pouze chtít, a to ostatní prý už je hračka. Podle 
jejího názoru je hlavní podmínkou, aby žena hledala lásku osobně a sama, protože dvě a více žen 
společně případné zájemce o kontakt prý přímo děsí. Oblékne-li si žena přitažlivý oděv, upraví-li si 
účes na variaci „sexy“, namaluje se a vyrazí ven, mohla by při troše štěstí už během prvního večera 
problém s láskou prý vyřešit. Zdá se, že poměry v době paní Suzan byly jiné než běžné společenské 
poměry v současnosti.  
     Kavárny s hudbou k poslechu i k tanci už jsou dnes minulostí, jako zábava přicházejí v úvahu jen 
různé firemní oslavy, soukromé večírky a společnosti, kde se scházejí party navzájem známých lidí. 
Pak jsou tu ještě hospody, kde to sice každý večer trochu „žije“, ale to je záležitost výrazně mužná. 
     Kdyby v našich poměrech přitažlivě oblečená, sexy učesaná a vyzývavě namalovaná žena 
vyrazila večer sama do hospody, nejspíš by skutečně způsobila v řadách přítomných štamgastů 
rozruch, a kdyby se dokonce mezi ty rozdováděné chlápky v různém stupni alkoholového opojení 
usadila, určitě by zabodovala – v tom má paní Suzan víceméně pravdu. Na takových místech se jistě 
najde fešák, který dokáže ženě naškytat do ucha přitažlivé lichotky, ale při důvěrnějším seznámení 
se často ukáže, že drahoušek je z čeledi zadlužených, s problematickým bydlením a s kriminální 
minulostí. Bylo by zvláštní štěstí, kdyby se nápadník z hospody skutečně povedl.  
     Seznamovací inzeráty možná nejsou tak rizikové jako hospody, protože zadlužený štramák 
bez bytu a s kriminální minulostí sotva bude za účelem získání přítelkyně psát v odpovědi na inzerát, 
že je vášnivý zahrádkář a domácí kutil se zálibou v četbě. Lidé, kteří s tím již mají své zkušenosti, 
říkají, že na inzertním poli jsou na tom muži lépe než ženy, protože zatímco ženy většinou obdrží 
na inzerát tak dvě nebo tři odpovědi, muži dostávají od žen dopisů více. Mezi sebou v hospodách 
se pak baví, že prý je docela honička vylustrovat co hned, co potom a co úplně na konec, kdyby ani 
první ani prostřední porce z vybraných uchazeček o lásku nebyla „nic moc“. Jak mi svěřil jeden 
samolibý citový štvanec, který se nedokázal seznámit ani za dvanáct let, je vždycky fuška to všechno 
„obšlápnout“. 
     Tak nevím – máme to zkusit, paní Suzan? Šla bych do toho s kamarádkou. Napíšeme přitažlivý 
text, ty dvě nebo tři odpovědi „obšlápneme“ snadno, a možná – kdo ví – svoji lásku na inzerát už 
brzy budeme znát. (Plzeň, 26. 6. 2023) 
 
* ALENA VÁVROVÁ: Fresnelova čočka Aleny Vávrové aneb Poznámka na okraj  
 

     To dopoledne mi pobočka Krajské knihovny Karlovy Vary v Lidické připadla jako úl, do kterého 
se slétávají včelky.  
     A přec to byly členky Literárního senior klubu, které mířily na první setkání se mnou. Mnohá 
z nich s hůlkou nebo francouzskými holemi. Vůbec jsme si nedovedla představit, jaké to setkání 
bude. Co v takovém klubu vlastně ty aleholky pod vedením Táni Pačískové dělají...(?) – A tak jsem 
se raději nepřipravila na nic a zároveň na všechno. Byla jsem Kočka pochybovačka...  Přivezla jsem 
většinu svých knížek poezie a později reagovala básněmi na jejich (i nevyslovené) otázky. Dotkly 
jsme se také mé první prozaické knížky Za chvíli jsme na Smíchově. Básně i povídky zabraly. 
A myslím, že jsme si hned napoprvé sedly i lidsky. Dokonce jsme si společně i zazpívaly.  Loučily 
jsme se pak s velice příjemnými pocity, a bylo to jistě vzájemné. To se pozná...  Rychle jsem totiž 
zjistila, že se jedná o aktivní a fajn ženy, které milují nejen knihy a četbu, ale i divadlo a vše, 
co s literaturou trochu souvisí. Původně si paní knihovnice myslela, že si jen budou povídat 
a diskutovat o přečtených knihách. To ale by bylo pro tyto dámy málo. A tak nakonec došlo 
i na setkání s živou spisovatelkou. To bylo setkání první. Překvapivě krásné a hluboké. A tak jsem 
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na příště zvýšila laťku. Základem setkání byla vlastně jakási hravá Tvůrčí poetická dílna, kdy jsem 
jim na svých vlastních textech (do kterých jsem celou partu vtáhla) ukázala, jak pracovat nápaditě 
a svobodně s rýmem. A to tak, aby byl překvapivý, vtipný a pravdivý, přitom aby mnohý přinášel 
opozit k bolesti, jako křídla k snům a radosti. Moc se nám dílna povedla. Jediný nový člen rodu 
mužského se vracel domů pro zapomenutý mobil, a tu jsme si možná všechny pomyslely, že už 
se nevrátí. A on se vrátil a připojil se k naší hře docela vesele a rád. To se také pozná. Bylo nás 
dohromady asi něco ke dvaceti. Cestou vlakem do pobočky v Lidické jsem přemýšlela o tom, 
jak záslužnou práci pro karlovarské seniory pobočka krajské knihovny dělá, a zda vůbec někdo tuší, 
jak obětavě se této práci věnuje knihovnice Táňa Pačísková... Už doma jsem si pro ni připravila 
za její mravenčí a dlouhodobou práci drobný dárek. A jak jsme se i tady s členkami klubu sešly čili 
sjednotily! I ony vyjádřily stejné pocity a ze svých zahrádek přinesly kytice pro ni, za to, jak se jim 
věnuje. Byl to totiž poslední Literární senior klub před prázdninami. 
     Karlovy Vary už pomalu nabobtnávaly přípravami na karlovarský filmový festival a červené 
koberce stály ve svém skladu v pozoru navoněné a připravené padnout světovým filmovým 
hvězdám pod nohy. Aby jim vyjádřily zasloužený hold a úctu. Příště přijedu z Františkových 
Lázní s pomyslným červeným kobercem přes rameno, abych se těmto dámám ve zralém věku 
a pracovnicím knihovny hluboce poklonila a pozvala je na Nefilmový červený koberec. A snad bude 
tato moje poznámka na okraj alespoň malým, ale jasným reflektorem, ve kterém bude zářit 
opravdická zdánlivě drobná práce. Možná se může někomu jevit okrajová, ale druzí, ti více 
prozíraví, zahlédnou možná pod Fresnelovou čočkou, co je pro naši společnost důležitější než 
důležité. A za tuto práci posílám na červený koberec nejen Táňu Pačískovou, ale spolu s ní všechny 
její spolupracovníky pobočky a členy jejího Literárního senior klubu. A proto, že je můj červený 
koberec nejen navoněný radostí a láskou, ale je i nekonečný, bude tam stát celá hustá síť našich 
knihoven v Čechách. Jejich práce je tvořivá a neodmyslitelná od opravdické kultury. Moc si jejich 
práce vážím. Alena Vávrová (Františkovy Lázně, 1. 8. 2023) 
 
* IVO FENCL: Čas stohů 
 

     Je čas stohů? Určitě. Okolo jednoho jezdím na kole. Možná to přeháním, ale podle mě stoh 
asociuje značné množině lidí sex. Ten tu nebude. 
     Nejprve jsem si všiml – ze své cyklostezky mezi Plzní-Koterovem a Plzencem –, že dnes dělají 
větší balíky slámy, než jaké lisovali za socialismu. Z jakých jsme si jako kluci stavěli bariéry a hrady 
na kraji pole. Hradům jsme tenkrát říkali bunkry, protože vliv války dozníval i po třiceti letech. 
     Dnešní už „kapitalistické“, nebo prostě moderní balíky jsou ohromné, ploché kvádry, a když jen 
tak ležely na posečené louce u řeky, stačila mi vteřina k podívání. Z kola. Ale jedu večer zpátky, 
co nevidím. Zemědělci už z nich vyprojektovali stoh. 
     Taky ten ovšem vypadá jinak než roku 1973, kdy jsme je prolézali těsně za městem se spolužákem 
Jardou Houškou. Ty staré neměly větrání! Nové už mají větrání. Odvětrávání spočívá v tom, 
že se na sebe vždycky pouze položí tři obrovské balíky – a vedle zase tři – a vedle zase tři – a mezi 
tím se nechávají uličky. Ty uličky přitahují a svádějí k procházení. Odolával jsem několik dní, 
a nakonec slezl z kola, sňal brejle – a všecky ty uličky do jedné prochodil. Vážně to byl vzrušující pocit. 
     Trochu jsem si připadal jako v pyramidě. Ale vůně slámy mě vracela na zem a připomínala časy 
dětství. Z toho, pravda, vyplývá, že se dneska blízko slámy málo vyskytuji a měl bych možná zajít 
na brigádu. Už by mi sláma dětstvím nevoněla. Ale možná by mě na brigošku nevzali a řekli: „Tebe 
nevemem´, tobě kouká sláma z bot.“ 
     Nebo by to ale neřekli (zbytečně se strachuji) a konečně bych si stoh jednou postavil sám. Jako 
zámožný chlap. 
     Včera jsem v chodbičce stohu nejprve zaváhal, ale potom vyšplhal i nahoru. Je zajímavé, že stačí 
pár metrů od země a našim čidlům už to připadá vzrušivě vysoko. Jste jako na skále. Najednou 
nebylo tak docela samozřejmé přeskočit ty širší z ulic. Země mi připadala docela hluboko. 
Ale přeskákal jsem všecky škvíry i ulice poctivě a do té poslední a po doskoku na slámu jsem to 
vždycky ubrzdil a nesletěl po nose. Louky byly úplně prázdné a po stezce celou dobu nikdo nejel. 
Pravděpodobně mě tedy ani nikdo neviděl, jak dětinsky blbnu: užil jsem si to a samotné děti bych 
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tam vypustil řádit klidně. To by skutečně muselo být nemehlo, aby se tam zmrzačilo; ale raději 
to zaklepeme: četné dnešní děti s ajpody nemehly jsou. 
     Při šplhání po slaměných stavbách na poli pomáhají, dodejme, ostré umělohmotné provázky, 
kterými jsou balíky precizně staženy. Můžete se těch šňůr přichytit, ale „bunkr“ budovat roku 2023 
nelze: na to jsou kvádry slámy až moc těžkotonážní. Na chvíli mě napadlo, že jsou tak veliké právě 
proto, aby z nich lidi nestavěli. 
     Nebo je to proto, aby se hůře kradly? Kdo ví. Nejspíš ten stroj umí udělat veliký balík, protože 
ani není důvodu, aby dělal mrňavé. Na mrňavé nemá smysl stroj projektovat. 
     To je všecko rádoby veselé, ale ve skutečnosti nemám iluzí a pamatuji veškeré brutální historky 
o tom, jak byl někdo zaživa „zastohován“ či slisován. Jednu z nejznámějších zpracoval mistr odpornosti 
Roald Dahl, anglický autor, a navíc do příběhu (je to vlastně celý cyklus povídek) vmontoval 
i krysaře a krysy (fuj)! Jeho story je nicméně přísně logická, jelikož zastohujete-li omylem líného 
tuláka, který vám pomáhal stoh budovat, a pak ho ani nehledáte a nehledá ho vůbec nikdo, po čase 
začne stoh přitahovat potkany a krysy. Někdo si uplivne, ale stejně mi to připadá jako bezvadná 
povídka.  
     Bezvadně nechutná. A když jsem byl kluk, jednou jsme u silnice s rodiči narazili na hotové 
stohové bludiště, respektive bludiště vyrobené ze slámy, a já je proběhal. Celé. Postavili ho 
rafinovaně vojáci a něco tam patrně cvičili. Možná střelbu. Postavili však okouzlující, vonící zámek, 
načež ho nechali napospas dětem. I dětem. A když jsem včera procházel ulicemi moderního 
pseudostohu, rovněž tohle dobrodružství od Rokycan se mi vybavilo. A dlabání. S Houškou jsme si 
bunkry ve stohu často výslovně dlabali. Ale nebyli jsme naštěstí úplně blbí, aby nás to zavalilo, 
a podstatnější partie našich staveb byly budovány odborně zednicky. Cihly jsem uměl „vázat“ 
odmala a tady místo cihel vázal (už jednou, ale jinak vázané) balíky. Byly to pro nás voňavé tvárnice 
a chlapi z „jézetdé“ nám to dopoledne zase rozmetali a složili si stoh, jak byl původně, takže 
odpoledne přišlo hodně práce s bunkrem novým. Ale mně to nevadilo, já jim to nezazlíval a nikdy 
bych netvrdil, že jsme tak bojovali proti režimu. Znám totiž lidi, kteří by to řekli, a navíc existují 
i metody boje, které jsou odsouzeníhodné obecně, a za jednu považuji žhářství. Třeba román 
Stephena Kinga Žhářka (o holce, která zapaluje vůlí, a to i lidi) mi proto vždy připadal kapku 
kontroverzní. Je ale kontroverzní tato má úvaha? Sotva. A přece vždycky někdo řekne, že ano, 
a rovnou mi vypočítá pravidla, která jsem během atakování stohu porušil. „Nezamkl jsi si kolo. – 
Mohl ti někdo cizí ve strništi šlápnout na odložené cyklobrejle. – Mohl sis (za třetí) vyvrknout haksnu 
a sletěl po hlavě do škvíry. Nikdo jiný tam nebyl! – A mohla tě tam znásilnit divoženka.“ Atd. Lidi 
jsou prostě šílení. 
     Co se pak týče znásilňování ve stozích, pan Roald Dahl překvapivě mlčí. 
     Proč? Přece jen psal dost i pro děti a potřeboval je jako čtenáře, takže nemohl jít úplně přes čáru 
a pouze děti malinko strašil. Někdy malinko víc. V každé své dětské knize má vždy a zaručeně aspoň 
jednu hnusnotu, která je na hraně. „Čas stohů“ by nejspíš nazval „Čas sta hú“. 
     Rozumíte, ne? Nazval by ten čas časem strašení, kdy odkudkoli a stokrát zazní hú a hú. 
     A nějaký gynekolog či snad dokonce erotoman by nazval Čas stohů Časem stahů. Chápete, ne?   
Nešťastná Viktorka alias rodička by v této variantě příběhu právě doklopýtala ke stohu, tam tajně 
porodila. Ale stoh není ani porodnice, ani strašidelný labyrint, ani umělá horská stěna s bouldery; 
stoh je ideální bod pro schůzky ryze nekuřáckých rodin a estetická dominanta na nudně rovných 
lukách – při fotografování. Je i vůní léta. A signál přelomu července/srpna. Znamení, že nakonec 
přijde smrt a září. Prvořadě je stoh inspirace pro budoucího architekta, co vyroste z bezvadného 
kluka, který šťasten a soustředěn a systematicky proběhá podobné uličky. 
     Copak stoh, dětem stačí slaměný balík: https://www.youtube.com/watch?v=Cf6AjIcClV4.   

(Starý Plzenec, 11. 8. 2023) 
 
 

******************************************************************************* 
 

Uzávěrka příštích barevných Listů je 24. 9. 2023. Těšíme se na Vaše příspěvky! 

KONTAKT: Ason-klub při Knihovně města Plzně, p. o., B. Smetany 13, 301 00 Plzeň, 
tel.: 378 038 200, e-mail: asonklub@plzen.eu; http://www.knihovna.plzen.eu 

https://www.youtube.com/watch?v=Cf6AjIcClV4
http://www.knihovna.plzen.eu/

